
بیانیه مجلس درباره علم‏الهدی
روابــط عمومــی مجلس یازدهــم، با انتشــار بیانیه‏ای به 
اظهارات اخیر احمد علم‏الهدی، امام‏جمعه مشهد درباره 
لایحه عفاف و حجاب واکنش نشــان داد. در بندهای این 
بیانیه آمده اســت: »1- برخلاف آن‏چه مطرح شــده این 
لایحه در کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس تنظیم شده 
نه کمیسیون فرهنگی. 2- برخلاف آن‏چه در نمازجمعه 
مشهد مطرح شــده، در لایحه عفاف و حجاب هیچ‏گونه 
دستکاری اتفاق نیفتاده و این شایعه، بارها از سوی مجلس 
به‏خصوص رئیس کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس 
شورای اســامی تکذیب شده است. جســت‏وجویی در 
فضای مجازی این واقعیت را روشن می‏کند. 3- این لایحه 
خــاف آن‏چه ذکر شــده برای تصویب نهایی به شــورای 
نگهبان ارسال شده و هم‏اکنون درانتظار اعلام‏نظر شورای 
نگهبان است. 4- دلیل اصلی تاخیر نهایی‏شدن این لایحه 
برخلاف آنچه در خطبه‏های نمازجمعه مطرح شــده، نه 
تاخیر مجلس بلکه تاخیر دولت در ارســال نامه مربوط به 
پذیرش بخش‏های ایجابی این قانون است که شامل اصل 
۷۵ قانون اساســی می‏شود و قانوناً دولت باید هزینه‏های 
آن را متقبل شــود و رئیس‏جمهور محترم نیز وعده ارسال 
نامــه را داده‏بودنــد. 5- این لایحه در جلســات متعدد با 
حضور صاحب‏نظران و کارشناسان این حوزه و بسیاری از 
منتقدان و متخصصان حوزه خانواده و عفاف و حجاب در 
شهرهای مختلف به‏خصوص قم و مشهد با حضور رئیس 
مجلس شــورای اسلامی مورد بحث و بررسی قرار گرفته و 
یک لایحه مترقی و جامع و مانع محسوب می‏شود و به‏‏رغم 
تاکید بر بحث‏های ایجابی و بازدارندگی مؤثر‏ در حوزه‏های 
ســلبی‏، بســیاری از اقدامات ســلیقه‏ای فعلی که باعث 
کشمکش میان مردم یا اشتباهات ضابطان مانند گشت 
ارشاد یا تشکیل حجاب‏‏بان می‏شود را به حداقل می‏رساند. 
البته براساس قانون اساسی، مجلس باید در بخش سلبی 
نظرات خود را متناســب با نظر قوه قضائیه تطبیق دهد؛ 
همچنین بدیهی اســت که اجرای درســت قانــون برای 
رســیدن به نتایج مدنظر قانون ضروری اســت. 6- موارد 
مذکور گویای این است که همان‏طور که امام‏جمعه محترم 
مشهد تاکید دارند، مجلس به وظیفه تاریخی خود در این 
موضوع مهم عمل کرده و انتظار این است که بزرگان قبل 
از این‏که در خطبه‏های نمازجمعــه، آن هم در ماه مبارک 
رمضان‏، مسئله‏ای را مطرح کنند، صرفاً به اطلاعاتی که به 
آنها داده می‏شود بسنده نکنند و اطلاعات را از رسانه‏ها و 
منابع معتبر و طرف‏های مختلف موضوع تکمیل کنند تا 

دچار خطای خود و  مومنین روزه‏دار نشوند.
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صدیقه وسمقی بازداشت شد
صدیقه وســمقی، اسلام‏پژوه و استاد بازنشسته دانشگاه 
تهران روز گذشــته در منزل خود بازداشــت شد. محمود 
علیزاده‏طباطبایی، وکیل صدیقه وسمقی در گفت‏وگو با 
ایلنا گفت: ایشان یک‏سال حکم حبس قطعی داشتند 
که احضار شده بودند. خانم وسمقی به من اعلام وکالت 
کرده بودند و بازپرس گفت که باید خودشان بیایند. ایشان 
هم گفتند تا نگویند اتهامم چیست من نمی‏روم که امروز 
آمدند منزل‏شان و بازداشت‏شان کردند. من فردا صبح با 
بازپرس صحبت می‏کنم که ببینم اتهام‏شان چیست. به 
گزارش هم‏میهن، محمد ابراهیم‏زاده، همســر وسمقی 
نیز در گفت‏وگو با امتداد بازداشت همسرش را تائید کرد 
و به شــرح نحوه بازداشــت پرداخت. ابراهیم‏زاده گفت: 
»حوالی ســاعت ۹:۲۰ الی ۹:۳۰ روز شنبه چهار مامور 
لباس شــخصی -سه مامور مرد و یک مامور زن- به منزل 
ما مراجعه کرده و بدون اینکه زنگ واحد محل سکونت ما 
را بزنند از طریق زنگ یکی از همسایه‏ها وارد آپارتمان شده 
و بــا حضور در مقابل در واحد، درخواســت ورود به منزل 
را داشتند. مامورین که لباس شخصی هم بودند، گفتند 
کــه ما ماموریم و هیچ اطلاعی نداریم. از نیروی انتظامی 
هســتیم و از اوین حکم داریم که همسر شما را بازداشت 
کنیم.  پس از این، تلفن همراه و لب‏تاب هسرم را برداشتند 
و وقتی گفتیم که ایشان مشکل بینایی دارد و باید مراقب 
او باشــید؛ خانم ماموری که همراه تیــم بود، گفت، من 
مراقب‏شان هستم. عصای همسرم را به همراه داروهای او 
هم برداشتند و او را بردند. هنوز هیچ اطلاعی از وضعیت 
محل نگهداری یا نهاد بازداشــت‏کننده به شکل شفاف 

ندارم و منتظر تماس همسرم هستم. 

روزهای خاکستری رئیس 

 
روزی کــه تصمیم به حضور جدی در سیاســت گرفت، شــاید تصور 
نمی‏کرد که چنین ایام ســختی را پشت ســر بگذارد. البته شاید این 
روزهایــی که در ســال 1402 برای محمدباقر قالیبــاف رقم خورده، 
روزهای خوب او باشد و سال پیش رو، روزهایش خاکستری‏تر از قبل 
شود. سال 1402 برای رئیس مجلس با انتقادات از سیستم مدیریت او 
در مجلس از سمت برخی مخالفان اصول‏گرایی آغاز شد اما با نزدیک 
شدن به انتخابات یازدهم اسفند، حاشیه‏ها درباره او اوج گرفت. چند 
هفته پیش از انتخابات اســنادی منتشــر شد که نشــان می‏داد پسر 
رئیس مجلس در تلاش اســت تا اقامت کشور کانادا را بگیر؛، روندی 
که باعث شــد تا انتقادات درون‏خانوادگی در بیــن اصول‏گرایان از او 
زیاد شود. قالیباف با این حاشیه وارد لیست شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب شد و مانند سال 98، سرلیســتی را بر عهده گرفت اما با آغاز 
اعلام نتایج آرا، مشــخص شــد که او بــا بحران بزرگی روبه‏رو شــده و  
اعتبارش در بدنه اصول‏گرایانی که پای صندوق رای رفته‏اند تا حدود 
زیادی خدشه‏دار شده است. قالیباف که در انتخابات مجلس یازدهم 
یک میلیون و 200هزار رای به‏دســت آورده بــود، در این دوره تقریباً 
450هزار رای به‏دســت آورد تا پایگاه رای او یک‏سومِ 4سال قبل شده 
و چهارمین نفر در پایتخت از نظر تعداد آرا شود. حاشیه‏ها و انتقادات 
شدیدی که از ســوی چهره‏های تندرو اصول‏گرا درباره قالیباف طی 
چند ماه اخیر وجود داشته است، در کنار ریزش شدید پایگاه رای او، 
باعث شــده تا این دیدگاه به وجــود بیاید که رئیس مجلس یازدهم با 
آغاز دوازدهمین دوره روزگاری سخت‏تر از روزگار فعلی را سپری خواهد 
کرد. در این میان گمانه‏زنی‏های مختلفی درباره آینده او وجود دارد؛ 
عــده‏ای از احتمال انصــراف قالیباف از حضــور در مجلس دوازدهم 
حرف زده‏اند، برخی گفته‏اند که شــاید در روند تصویب اعتبارنامه او 
مشکلاتی ایجاد شود و البته در کنار این‏ها، موضوع تکرار ریاست او و 
کاهش شانس‏اش برای نشستن دوباره روی صندلی ریاست قوه مقننه 

نیز مطرح است.  

محمدباقر قالیباف

خداحافظی با مجلس خبرگان

شــاید اگر فضای سیاسی کشــور در موقعیت مناســب‏تری بود، رخوت و 
سکون گریبانگیرش نشده بود و مفهوم رقابت و کنشگری سیاسی در این 
روزهای کشــور به همان مفهوم اصطلاحی و درســتش تعریف می‎شد)نه 
همراه با اما و اگرهای فراوان(؛ از جمله خبرهای مهم انتخابات دوره ششم 
مجلس خبرگان رهبری، ثبت‏نام نکردن احمد جنتی بود؛ خبری که علت 
اتخاذ چنین تصمیمی را از سوی جنتی مشخص نکرده و توضیحی در این 
زمینه نداده است اما می‎توانست در صورت وجود وضعیت سیاسی فعال و 
غیرمنفعل، سوژه خوبی برای تحلیل‎‎هایی مبنی بر اثرگذاری‎ این تصمیم 

و پیش‎بینی‎ها از آینده آن در بسیاری از محافل سیاسی و رسانه‎ها باشد.  
ایــن خبــر از چند جهت حائز اهمیت اســت؛ اول، جنتــی از جمله 
چهره‎های همیشــگی مجلس خبــرگان رهبری بــوده و در همــه ادوار 
پنج‏گانه آن حضور داشــته اســت و حالا در ایــن دوره تصمیم بر نیامدن 
گرفت. دوم، این نیامدن با توجه به اینکه جنتی پیش از این نیز از سمت 
امام جمعه تهران، عضویت در شــورای عالی انقلاب فرهنگی، ریاســت 
شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی و ریاست ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر کناره‏گیری کرده بود؛ شــائبه خداحافظی با دنیای سیاست را به 
میان می‎آورد اما با توجه به اینکه هنوز در شــورای نگهبان به‏عنوان دبیر 
آن حضــور دارد و هنــوز هم همان نقش‏آفرینی پررنــگ در این نهاد به او 
نسبت داده می‎شود، اتخاذ چنین تصمیمی مبنی بر خداحافظی با عالم 
سیاست در سن 97سالگی از سوی او رخ نداده است، مگر اینکه به‏زودی 
از ادامه حضور در شورای نگهبان به‏عنوان مشهورترین حضورش در فضای 

سیاسی نیز کناره‎گیری کند.
البته شــرکت نکردن او در انتخابات مجلس خبرگان دوره ششم و نبود 
او در این انتخابات بحث بر ســر ریاست این مجلس و حدس و گمان‎ها در 
این زمینه را نیز مطرح می‎کند و باید دید چه کسی ششمین رئیس مجلس 
خبرگان پس از علی مشکینی )1386-1362(، اکبر هاشمی‎رفسنجانی 
)1389-1386(،محمدرضا مهدوی‎کنــی )1393-1389(، محمدیزدی 

)1395-1393( و احمد جنتی )تاکنون-1395( خواهد بود.

احمد جنتی

معترض از زندان

مصطفی تاج‏زاده با وجود آنکه در ســال 1402 تماماً در زندان به ســر برد، اما 
دســت از فعالیت نکشــید و درخصوص مسائل جاری کشــور اظهارنظرهای 
متعددی را مطرح کرد؛ اظهاراتی که منجر به صدور احضاریه برای او در زندان 
شــد. شعبه یک بازپرسی دادســرای عمومی و انقلاب برای دو اتهام اجتماع و 
تبانی و فعالیت تبلیغی علیه نظام احضاریه‏ای برای او صادر کرد. گفت‏و‏گوهای 
تاج‏زاده با حسین رزاق در زندان بخشی از فعالیت‏های او در زندان اوین است که 
در آنها انتقادات صریحی به فضای بسته سیاسی کشور، مهندسی انتخابات، 
هشدار به فرمایشی کردن انتخابات و شکاف طبقاتی داشته است. او در یکی از 
گفت‌وگوهای خود توضیح داد که انتخابات آزاد در ایران تا سال 60 اتفاق افتاد 
و از زمانی که مجاهدین خلق دست به اسلحه بردند و مقامات عالی‌رتبه کشور 
را ترور کردند، فضا به شدت امنیتی شد و آزادی سیاسی یکی پس از دیگری به 
محاق رفــت. تاج‌زاده در یکی از گفت‌وگوهای خود تاکید کرد که باید بر تغییر 
قانون اساسی به منزله مقدمه دگرگونی‏های ســاختاری در ایران اصرار کرد و 
با انتقاد از دعوت‌کنندگان به شــرکت در انتخابات گفت: »دعوت‌کنندگان به 
شرکت در انتخابات مجلس که به‌دنبال اصلاح ساختار توسط نمایندگان‌شان 
از طریق قانونگذاری هستند، یا اصلًا دنبال اصلاح و تغییر ساختار نیستند و 
یا نمی‏دانند ساختار چیســت! زیرا هر کس فقط یک‌بار قانون اساسی را مرور 
کرده باشد، می‏داند که نهاد قانونگذاری تا چه حد مرعوب نهادهای بالادستی 
انتصابی است.« او در نهایت انتخابات مجلس دوازدهم را تحریم کرد و به همین 
دلیــل محدودیت‏های جدیدی بــرای او در زندان اعمال شــد. وی همچنین 
درخصوص انتخابات 11 اســفند با انتشــار یادداشتی با اشــاره به اینکه این 
انتخابات مهندسی شده بود، این انتخابات را با توجه به میزان رای‌دهندگان و 
درصد آرای منتخبان یک شکست تاریخی عنوان کرد که کوچکترین گامی برای 
جلب اعتماد و رضایت اکثریت شهروندان ناراضی از وضع موجود برنداشت. او 

همچنان در زندان است و فعلًا تغییری در وضعیت او اتفاق نیفتاده است.

مصطفی تاج‏زاده

اختلاف‎افکن دولت و مجلس

‍»بنا بر اعلام مرکز اطلاع‏رســانی وزارت کشور، معاون سیاسی این وزارتخانه 
تغییر کرد«. خبر یک خطی منتشرشده در سایت وزارت کشور خبر از تغییر 
محمدرضا غلامرضا می‎داد. کســی که طی روزهای پیــش از آن و از صدور 
بخشــنامه‎ای به تاریخ 11 خرداد 1402 هم در فضای رسانه‏ای شناخته‏تر 
شــده بود و هم مجلس را به واکنش و ســر و صدا کشــانده بود تا جایی که 
نمایندگان مجلســی که با 227 رای به وزیر کشور، اعتمادشان را به او برای 
حضور در کابینه ابراهیم رئیسی اعلام کرده بودند، او را تهدید کردند که اگر 
غلامرضا و بخشنامه‎اش بماند، وزیر را استیضاح می‎کنند. وقتی غلامرضا 
معاون سیاسی وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات کل کشور شد، بیشترین 
انتقاد صورت‏گرفته به او در زمینه نداشتن پیشینه سیاسی و امنیتی بودن 
او بوده است. از جمله سوابق او رئیس اداره اطلاعات استان تهران، معاونت 
سابق قاسم سلیمانی در نیروی قدس و معاون وزارت اطلاعات بود. در دورانی 
که احمد وحیدی در دولت محمود احمدی‏نژاد، مســئولیت وزارت دفاع را 
برعهده داشت، غلامرضا مدتی رابط نیروی قدس با وزارت دفاع شد و حالا 
در دولت رئیســی در یکی از سیاسی‏ترین جایگاه‏ها قرار گرفت. به هر حال 
واکنش مجلس به او تا زمان صدور بخشنامه محرمانه در ابتدای امسال که بر 
اساس‏اش خطاب به »معاونین سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری‏های 
سراســر کشور و رؤسای ستادهای انتخابات« نوشته شده بود که تا برگزاری 
انتخابات مجلس مســئولین دولتی چندان با نمایندگان مجلس همراهی 
و همکاری نکنند. با گســترش واکنش‎ها، وحیدی ابتدا بندهای 2،4،6 و 
7  بخشــنامه را لغو و بی‏اثر کرد و روز 28 خرداد 1402 در نامه‏ای خطاب به 
»استانداران محترم سراسر کشور«، نیمی از بندهای بخشنامه »محرمانه« 
معاون سیاســی خود را لغو کرد اما این هم رضایت نمایندگان را جلب نکرد 
و همین ادامه بحث‎ها خبر از پشت پرده‏ای می‏داد که در فضای اصولگرایی 
و اختلافات درون جریانی قابل تفســیر است. در نهایت با فشارهای همین 
جریان، غلامرضا  تنها چند ساعت پس از پایان زمان پیش‏ثبت‏نام انتخابات 
مجلس از کار برکنار شد. برخی تحلیل‎گران درون‏جریانی از او به‏عنوان نقش 

مؤثر و عاملی بر افول جایگاه محمدباقر قالیباف یاد می‎کنند.

محمدرضا غلامرضا

نه اصلاح‎طلب نه اصولگرا

 
علی مطهری تنها چهره سیاسی معتدلی در تهران بود که توانست لیستی برای 
انتخابات ارائه دهد. البته او با تاکید بر اینکه لیستش »نه لیست اصلاح‏طلبی 
اســت و نه اصولگرایی« وارد کارزار انتخابات مجلس شــد. او ســال سیاسی 
شلوغی را سپری کرد و با ارائه لیست انتخاباتی فهرست »صدای ملت« سعی 
کرد تا یک‏بار دیگر وارد مجلس شــود. او اعلام کرد که جمعی از افراد معتدل 
اصلاح‏طلب و اصولگرا را در این فهرســت جای داده اســت و در صورت ورود 
به مجلس فراکسیون صدای ملت را تشکیل خواهد داد. لیست انتخاباتی او 
مورد حمایت اعتدال‏گراها و  برخی از چهره‎های گروهی که با انتشار بیانیه‏ای 
با عنوان »بیایید روزنه‏گشــایی کنیم« مردم را به مشارکت دعوت کردند، قرار 
گرفت. اگرچه در پایان، مطهری و لیســت انتخاباتــی او در میان 60 نفر اول 
انتخابــات مجلس دوازدهــم در تهران قرار نگرفتند امــا این انتخابات هر چه 
برای این چهره سیاســی نداشت به نظر می‎رسد رویکرد او نسبت به موضوع 
حجاب را حداقل با بیان تعدیل‏شــده‏تری همراه کرد. »حجاب مسئله اصلی 
کشــور نیست« متفاوت‏ترین اظهارنظر او  نسبت به مسئله حجاب بود که آن 
را در نشســت خبری انتخاباتی‏اش مطرح کرد. او که در نیمه‏های سال گفته 
بود »می‏گفتند روسری سخت اســت، نظام هم با آن‏ها راه آمد؛ اما به همین 
راضی نیستند؛ می‏بینید که الان ساق پا و شکم هم بیرون است )گفت‏وگو با 
سازندگی(« اما حالا معتقد است حجاب »موضوعی نیست که کشور بخواهد 
درگیر آن باشــد و نظام هم قائل به ســختگیری در این مورد نیست و به ندرت 
کسانی هستند که بخواهند هنجارشکنی کنند و رفتار آنها ناشی از بی‏حیایی 
باشد«. در سالی که گذشت، نظر مطهری درباره اخراج اساتید نیز بسیار مورد 
توجه رسانه‏ها قرار گرفت. او با استناد به سخنرانی تند پدرش بر علیه شاه گفت 
که شهید مطهری با وجود آن ســخنرانی تند حتی از تدریس هم منع نشد. 
مطهری تاکید کرد که دولت و وزارت علوم باید به‏طور مستقل در اینجا تصمیم 

بگیرند و عمل کنند؛ و اجازه ورود نهادهای امنیتی و اطلاعاتی را ندهند.

علی مطهری

ترسیم آینده خالص‏سازی 

 
تئوریســین اصلاحات در سالی که گذشت یکی از نظریه‏های مهم خود را 
ارائه کرد. او چند ماه پس از اینکه علی لاریجانی عبارت »خالص‏ســازی« 
را به کار برد، در یادداشــتی نظریه خــود را درباره این موضوع بیان کرد. او 
در ابتــدای نظریه خود ‏می‏آورد: »»خالص‏ســازی« نــه ابتدای یک فرآیند 
است و نه انتهای آن.« و در ادامه یادآور می‏شود که خالص‏سازی میانه یک 
روند بوده، پیش از آن مرحله‏ای به نام »مخلص‏سازی« وجود داشته که از 
دل آن به »خالص‏ســازی« رسیده‏اند. حجاریان در نظریه خود می‏آورد که 
فرآیند »مخلص‏سازی« از طریق نظارت استصوابی و دیگر ابزارهای حذفی 
و تبلیغی با حذف بخش عمده‏ای از نیروهای سیاسی انجام شد اما پس از 
آن: »مرحله »خالص‏ســازی« کلید خورد که در آن عبور از »مخلص‏ها« در 
دستور کار قرار گرفت.« اما حجاریان می‏نویسد این روند یک مرحله دیگر 
هم خواهد داشــت. او نام این مرحله را »خلاص‏ســازی« قرار داده و در آن 
توضیح داده که این روند: »خلاص‏ســازی بوروکراسی و عرصه عمومی از 
هر آن چیز و هر آن کس که »دیگری« محســوب می‏شــود.« خواهد بود. 
البته او در نظریه خود یادآور می‏شــود که نوک پیکان نقد سیاســی نباید 
متوجه مرحله »خالص‏سازی« باشد، بلکه باید متوجه نقطه صفر این فرآیند 
که همان »مخلص‏ســازی« است، باشد. البته در کنار این موضوع، سعید 
حجاریان در ســال گذشــته اظهارنظرهای مهم دیگری هم داشته است، 
برای مثال او طی ماه‎های پیش از انتخابات در مصاحبه‏ای از تصمیم جبهه 
اصلاحات برای عدم ارائه لیســت در تهران دفــاع کرد. همچنین، پس از 
پایان انتخابات هم در یادداشتی به نقد بیانیه »بیایید روزنه‏گشایی کنیم« 
پرداخت و در آن یادآور شــد که »این روزنه نه صرفاً برای این انتخابات بلکه 
برای ســالیان گشوده شده است و در هر انتخابات عده‏ای شبیه این گروه 
از اســتراتژی روزنه‏گشایی سخن خواهند گفت و این استراتژی، الی‏الابد 

ابطال‏ناپذیر خواهد ماند.« 

سعید حجاریان


